
COPIA  

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 

Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

   DELLA GIUNTA COMUNALE N.          85 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 

2023           

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di settembre alle ore 10:00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sig.ri: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

AMORISCO Dr. Domenico Sindaco SÌ 

DALMAZZO Giovanni Vice sindaco SÌ 

MARTIN Giovanni Battista Assessore SÌ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’ 

adunanza l’infrascritto Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, designato con 

Decreto della Prefettura di Torino prot. n. 0076066 del 29/04/2022 sino al 30/09/2022, che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 

Ai sensi del 6° comma dell’art. 2 del “Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

comunale” approvato con delibera C.C. n. 1 del 23/2/2022, la Giunta Comunale di 

Casteldelfino si è riunita nella sala Giunta con il segretario comunale a scavalco Dr. TOCCI 

Giuseppe Francesco in audio-conferenza.  
 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio;  

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2023/2025 ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 

21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

 

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 con 

cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici;  

 

Preso atto che l’incaricato del Servizio Tecnico - ramo lavori pubblici, ha predisposto e 

sottoposto alla Giunta Comunale la proposta del piano triennale per il triennio 2023/2025 e l’elenco 

annuale anno 2023 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;  

 

Esaminata la proposta di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare per il triennio 

2023 - 2025 redatto in conformità allo schema tipo sopra citato, e constatato che lo stesso è stato 

predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di 

questa Amministrazione;  

 

Ritenuto: 

• di dover adottare la suddetta proposta di programma triennale dei lavori pubblici   allegata al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il bilancio 

triennale 2023-2025 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;  

 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 

della Giunta all’assunzione del presente atto;  

 

 Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Tecnica ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile 

dell’Area finanziaria ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 

267/2000;    

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 



D E L I B E R A 
 

1) di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e 

l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dall’incaricato del 

Servizio tecnico – ramo lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle 

seguenti schede:  

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,       

articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del D. Lgs.  n. 

50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 

pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro  

     individuazione;  

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la  

     loro individuazione;  

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3  

     dell'articolo 5 del DM 14/2018;  

 

2) di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2023/2025, all’Albo 

Pretorio online e sul sito internet comunale;  

 

3) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il bilancio previsionale 

per il triennio 2023/2025 tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei 

lavori pubblici;  

 

4) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun  

impegno di spesa;  

 

5) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 

ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025;  

 

6) stante la scadenza del termine per l’adozione, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, con 

successiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente in originale  

AMORISCO Dr. Domenico  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente in originale 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal   
 
14/10/2022 al 29/10/2022 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
OPPOSIZIONI: _____________________________________________________________________________ 
 
Casteldelfino, lì 14/10/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 

 
PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
F.to: MARTIN Giovanni Battista  

 

 
Parere favorevole di regolarità tecnico - contabile 

 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Casteldelfino, lì 14/10/2022 

IL SINDACO 
f.to: AMORISCO Dr. Domenico 

 

TRASMESSA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 14/10/2022 Prot. N. 0003592 

 

 
                                                      Si certifica che la presente deliberazione 

 
E’ ESECUTIVA IN DATA 24/10/2022 

 
Dopo il decimo giorno dal primo di pubblicazione in quanto non soggetta al controllo preventivo di legittimità (art. 
134, comma 3 – del D.Lgs. 267/2000); 

 
[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – del D.Lgs. 267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 


